
Determina n. 5434/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
DISABILI

 

Oggetto: DETERMINA DI IMPEGNO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO CENTRO 
POLIFUNZIONALE PER PERSONE  DISABILI - ANNO 2022 
 

Il Dirigente

Premesso che

- la Regione Campania ha definito i principi di indirizzo e coordinamento per 
la realizzazione da parte degli enti locali associati, del sistema integrato di 
interventi e servizi a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza 
secondo gli indirizzi previsti dalla L.R. 11/07;

- legge 11/07 disciplina all’art. 21 il piano di zona di ambito territoriale 
adottato con cadenza trimestrale e previa concertazione, tra gli altri, con le 
aziende di pubblici servizi alla persona, i soggetti del terzo settore di cui all’art. 
13 della medesima legge, le organizzazioni sindacali, gli altri soggetti della 
solidarietà sociale di cui all’art. 17, gli atri soggetti privati di cui all’art. 18, che 
partecipano all’accordo di programma attraverso protocolli di adesione ed è 
comunicato alla Regione

- la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di 
interventi e servizi sociali, individua, secondo i principi della 
responsabilizzazione, della sussidiarietà e della partecipazione, il "Piano di 
Zona” strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche per gli 
interventi sociali e socio-sanitari, con riferimento, in particolare modo, alla 
capacità dei vari attori, istituzionali e sociali, di definire, nell'esercizio dei 
propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e modelli 
strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi sul territorio 
di riferimento, definito ambito territoriale;

- ai fini dello svolgimento in forma associata delle funzioni e dei servizi, i  
Comuni dell’Ambito S\5 (Salerno e Pellezzano), per dare piena e completa 
attuazione alla predetta normativa, hanno espresso la volontà di gestire in 
forma associata il Piano Sociale di Zona dei servizi socio-sanitari, mediante la 



Determina n. 5434/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

delega all’esercizio coordinato  delle funzioni amministrative di 
rendicontazione  e di gestione associata dei servizi di ambito, al Comune di  
Salerno, che opera quale Comune capofila

- che il Coordinamento Istituzionale dell'Ambito S5, nelle more 
dell'emanazione delle indicazioni operative regionali per la presentazione del 
Piano Sociale di Zona dell'Ambito S5 in attuazione del Piano Sociale 
Regionale 2022/2024, con verbale n. 1 del 30/03/2022, approvava la 
continuità dei servizi sia in rapporto ai programmi che alle figure educative ed 
assistenziali di riferimento, così come approvati e contemplati dalla 
programmazione del Piano Sociale di Zona nella precedente annualità ritenuti 
congrui, validi e rispondenti agli obiettivi dell'Ambito, fatta salva la possibilità 
di approvare, con successivi provvedimenti eventuali modifiche gestionali e/o 
finanziarie;

Considerato che

- gli interventi dell’Area “Persone con disabilità” rientrano tra i servizi 
essenziali e prioritari del Piano di Zona dell’Ambito S5, per i quali occorre 
garantire l’erogazione senza soluzione di continuità onde evitare di 
interrompere le attività sociali e socio-sanitarie sin qui realizzate causando 
gravi danni alla salute ed al benessere degli utenti;

- la necessaria permanenza presso le strutture ospitanti è attestata dalle 
Assistenti Sociali referenti per l’Area Disabilità;

Ritenuto di provvedere, per l’effetto, all’assunzione degli impegni di spesa 
per l’Area di intervento “Persone con disabilità”, come previsto dal Piano di 
Zona dell’Ambito territoriale S5 adottato in applicazione del Piano Sociale 
Regionale, per il corrente anno;  
Visti

- lo Statuto dell’Ente
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- la legge 328/00
- la legge regionale 11/2007
- il Testo Unico degli Enti Locali 267/2000 ed in particolare gli art. 

107,169,e 183;
- la Legge 136/2010 in material di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Piano Sociale di Zona Ambito S5, come approvato dalla Regione 

Campania;
- il Reg. UE 679/2016;
- il Codice in material di protezione dei dati personali D. Lgs 196/2003, 

come modificato dal D. Lgs 101/2018;
- il Dlgs 126/2014 correttivo del Dlgs 11/2011.



Determina n. 5434/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Dato atto che, con la firma della presente determinazione si attesta la 
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti :
Impegnare, vista la programmazione del Piano di Zona dell'Ambito

Territoriale S5, la somma di € 6.000,00:

Società Cooperativa Sociale “Capovolti” con sede legale in      
Salerno alla Via Tanagro n. 12, C.F. 05313380650- Centro 
polifunzionale per persone disabili “Capovolti” sito in Montecorvino 
Pugliano (Sa) in via Tanagro n. 12

 

Importo
2022

Servizio centro diurno per persone disabili 
per realizzare le seguenti attività:
1.sostegno alle iniziative di auto mutuo-
aiuto;
2.attività ludico ricreative,sportive,culturali;
3.laboratoriali di avviamento al lavoro;
4.formative;
5.sostegno alla famiglia.

CIG
Z4C385D1F8

           € 1.570,00      

Società Cooperativa Sociale “Marianella Garcia Villas”con 
sede legale in San Cipriano Picentino (SA) alla via Corte San 
Paolo n. 14- P.IVA 01996150650- Centro polifunzionale per 
persone disabili “Prisma” sito in San Cipriano Picentino (SA) alla 
via Corte San Paolo n. 14

 

Importo  
2022  

Servizio centro diurno per persone disabili 
per realizzare le seguenti attività:
1.sostegno alle iniziative di auto mutuo-
aiuto;
2.attività ludico ricreative,sportive,culturali;
3.laboratoriali di avviamento al lavoro;
4.formative;
5.sostegno alla famiglia.

CIG
    Z9B385E066     

 € 3.500,00            

Cooperativa Sociale “ ISAMA ” con sede legale in Salerno      
alla via Camillo Sorgente n.54/B, C.F e P.IVA 05476500656
Centro polifunzionale per persone disabili “Casa di Bernadette”

Importo  



Determina n. 5434/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

2022  
Servizio centro diurno per persone disabili 
per realizzare le seguenti attività:
1.sostegno alle iniziative di auto mutuo-
aiuto;
2.attività ludico ricreative,sportive,culturali;
3.laboratoriali di avviamento al lavoro;
4.formative;
5.sostegno alla famiglia..

CIG
Z6C385E175  

        € 930,00         

-Dare atto che la somma complessiva di € 6.000,00 farà carico sul capitolo 
12031.03.01310001046;

-Dare atto che le conseguenti obbligazioni giuridiche diverranno esigibili 
nell'esercizio finanziario 2022;

-Inoltrare la presente determinazione al Settore Ragioneria per l’adozione del 
provvedimento di specifica competenza.

Il Dirigente  
GIOVANNI SALERNO 


